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ÚVOD

Význam slova zdraví si uvědomuje snad každý z nás, protože patří

k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka. Nejde však jen o hodnotu

individuální, ale i o společenskou, neboť souvisí s ekonomickým a sociálním rozvojem

společnosti. Všeobecně platí, že předcházení rizikovým faktorům je z hlediska

ekonomického, zdravotního i etického výhodnější, než následné řešení vzniklých

patologických stavů. Jedním ze základních práv zakotvených v Ústavě České republiky je

právo na zdraví a bezplatnou zdravotní péči. Je důležité uvědomit si souvislost zdravotní

prevence s principem solidarity, na kterém je veřejné zdravotnictví České republiky

založeno. Preventivní screening v ČR je zaměřen na širokou veřejnost, přesto některé

programy jsou specifické a cílené na určitou část populace s výrazně rizikovými faktory

vzniku onemocnění. V současné době má prevence nemocí stejně důležitý význam jako

léčba různých onemocnění. Otázkou zůstává, zda je preventivní činnost jednotlivých

zdravotnických subjektů dostatečně využívána celým spektrem populace České republiky.

(Müllerová, 2014, s. 22- 24).

Prevence a podpora zdraví se zdá být jednoduchým tématem. Při hlubším bádání je

však zřejmé, že zdravotní prevence je v České republice populací opomíjena. Existence

různých center prevence má obchodní charakter, ceníky nabízených služeb mající

preventivní charakter v oblasti dietologie a životního stylu mnohdy dosahují výrazně

vysokých částek. (Centrum prevence, 2011).

K zamyšlení se nabízí otázky vedoucí ke změně postoje populace k podpoře

vlastního zdraví a zdraví svých dětí a následných generací. Změnit myšlení a postoj lidí

v oblasti této problematiky je jistě úkol pro pedagogy, zdravotníky, mediální společnosti

a to ve spolupráci s nejvyššími státními orgány. Pravidelné výzkumy a hodnocení

zabývající se preventivní činností na podporu zdraví a prevenci onemocnění by mohly být

významným pomocníkem v nastolení kroků vedoucích k výrazné změně mající

ekonomický, zdravotní a sociální charakter. Výzkum, který by objektivizoval důvody

nízké účasti, chybí. (Hnilicová, 2012, s. 567).

Praktická část diplomové práce je zaměřena na objektivizaci důvodů nízké účasti

české populace na preventivních screeningových programech a preventivních prohlídkách

v České republice.
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1 PODPORA ZDRAVÍ A PREVENCE

Prevence nemocí, ochrana a podpora zdraví jsou založeny na vědeckých důkazech,

na mezinárodních zkušenostech vyspělých států i České republiky. Ukazují reálný přínos

pro zlepšování zdravotního stavu populace. Přináší významné úspory nákladů na zdravotní

služby a další kladné ekonomické ukazatele. Zdraví nevzniká v nemocnicích. Vzniká

všude tam, kde lidé žijí, pracují nebo odpočívají. Prevence není jen jedním z oborů

medicíny, je součástí poskytování lékařské péče v různých oborech. Podpora zdraví úzce

souvisí s prevencí. Zdraví je Světovou zdravotnickou organizací definováno jako „Stav

plné tělesné, duševní a sociální pohody a nikoli jen jako nepřítomnost nemoci či vady“.

(SZO, 1948). Determinanty zdraví zahrnují pozitivní i negativní faktory, které jej

ovlivňují. Individuální charakteristika – dědičnost, biologické pohlaví a chování jedince

spolu s jeho životním stylem mohou ovlivnit probíhající fyziologické procesy v organismu.

K nerovnostem ve zdraví přispívají i sociálně – ekonomické determinanty, jakými jsou

chudoba, sociální vyloučení, rodinná situace, nezaměstnanost či nevyhovující bydlení.

Špatný zdravotní stav populace plýtvá lidským potenciálem, vede ke stavům beznaděje

a odčerpává veřejné i soukromé finanční prostředky. Představitelé WHO zdůrazňují

nutnost posunout podporu zdraví z okraje zdravotnického systému do jeho hlavního

proudu. Velmi důležitými se stávají společné projekty lékařů, sester a dalších zdravotníků

propagující podporu zdraví. (Müllerová, 2014, s. 11 - 19).

Zdraví je ovlivněno okolnostmi, které jej zhoršují nebo zlepšují. O zdravotním

stavu populace vypovídají tzv. ukazatelé zdravotního stavu. Řadíme k nim nemocnost,

úrazovost, porodnost, úmrtnost, střední délku života, ale i počet hospitalizovaných ve

zdravotnickém zařízení a délku pracovních neschopností. Každý by měl pečovat o své

zdraví. Je však zřejmé, že to nestačí a těžiště péče o zdraví se přenáší do běžného života

celé populace prostřednictvím všech složek společnosti. Odborná koordinační role

Ministerstva zdravotnictví, Vlády, Parlamentu, všechny úrovně veřejné správy, organizace

i podnikatelská sféra, mají své místo v ochraně zdraví. Podpora zdraví zahrnuje činnosti

vedoucí k posilování a zlepšování svého zdraví. Aktivity jednotlivců, činnost státu,

samospráv a dalších složek společnosti příznivě ovlivňují sociální a ekonomické podmínky

pro rozvoj zdravého životního stylu populace. Schopnost využívat dostupné prostředky

a vlastní potenciál při zdolávání nepříznivých situací či událostí úzce souvisí s řešením

problémů souvisejících se zdravím. Aktivní zapojení populace zvýší možnost chránit

a zlepšovat zdraví i celkovou životní situaci. Péče o dobrý zdravotní stav české populace
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souvisí s ekonomickým oživením a společenským rozvojem. Efektivita zdravotnictví

a výkonnost ekonomiky se nachází v přímé souvislosti. Každá vážná nemoc vede ke

snížení kvality života. Po stránce etické představuje velké strádání nemocných a jejich

blízkých, omezení soběstačnosti. (Zdraví 2020, 2014, s. 12).

Mnozí lidé s aktivním přístupem ke svému zdraví hledají možnosti celostního přístupu

integrující tělesné, mentální i emoční funkce lidského organismu. Tradiční čínská medicína

s písemnou historií starší více jak dva tisíce let, významně oceňuje preventivní potenciál

pro předcházení nemocem. Medicína 21. století se již snaží propojovat přednosti tradic

staré čínské medicíny a mladé současné západní lékařské vědy. Léky západní medicíny

mají až zázračné účinky. Často působí velmi rychle na jednom vazebném místě, ale řada

nežádoucích účinků je všeobecně již pacienty i lékaři vnímána. Naopak bylinná léčba

tradiční čínské medicíny působí pomaleji a více podporuje rovnovážné schopnosti

organismu. Má především preventivní význam vycházející ze situací před tisíci lety, kdy

ještě nebyla objevena antibiotika, kortikoidy. (Bílek et al., 2015, s. 6).
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1.1 Druhy prevence

Obecně je prevence členěna na primární, sekundární, terciární a aktuálně se hovoří

i o prevenci kvartérní. Primární prevence je zaměřena na posilování zdraví s očekáváním,

že se zvýší odolnost jednotlivce na specifická nebezpečí ve smyslu snížení rizika výskytu

určité poruchy (očkování, fluorizace vody, apod.) Žádoucím způsobem ovlivňuje

u zdravých osob životní styl se snížením a kontrolou rizikového chování. Prevence

v primární péči je součástí komplexní léčebně – preventivní péče zaměřené na podporu

zdraví, prevenci nemocí, podpůrnou péči pacientům respektující bio-psycho-sociální

hlediska. Zahrnuje systematickou preventivní činnost realizovanou komplexními

preventivními prohlídkami, dispenzarizaci pacientů s vybranými chorobami, očkování

proti přenosným infekčním chorobám a příležitostné intervence na podporu zdraví a proti

zjištěným rizikovým faktorům. (Fait, 2011, s. 26 - 30).

Analýza primární prevence v České republice vyjmenovává silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby primární prevence, (viz. tabulka č. 34 - SWOT analýza). Systematická

preventivní činnost je prováděna praktickými lékaři v souladu s platným zněním vyhlášky

Ministerstva zdravotnictví č. 3/2010 a dle zákona 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním

pojištění, který stanoví obsah a časové rozmezí preventivních prohlídek. Ty jsou

prováděny v rozmezí dvou let, nejčastěji po uplynutí 23 měsíců po provedení poslední

preventivní prohlídky. Všeobecný praktický lékař má nejlepší předpoklady ovlivňovat

způsob života svých pacientů, intervenovat v oblasti primární prevence. Svými lékařskými

vědomostmi, znalostmi pacienta a jeho rodiny, anamnézou prostředí, ve kterém žije


[…]


a téměř 40 % populace nemá zájem absolvovat vyšetření v některém státem garantovaném

screeningovém programu. Cílem je usilovat o trvalé zvyšování informovanosti o prevenci

a podpoře zdraví ve spolupráci s veřejnou správou a různými podnikatelskými subjekty.
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Cíle projektu

Hlavní cíl vašeho projektu:

Hlavním cílem zapsaného spolku Primární prevence je snaha vnést do podvědomí české populace
důležitost změny postoje populace k podpoře vlastního zdraví. Prevence je z ekonomického,
zdravotního i etického hlediska daleko výhodnější, než řešení následných patologických stavů.

Dílčí cíle projektu:

Dosáhnout zvýšení účasti české populace na preventivních prohlídkách
a screeningových programech hrazených z veřejného zdravotního pojištění.

Usilovat o trvalé zvyšování informovanosti o prevenci a podpoře zdraví ve spolupráci s veřejnou
správou a různými podnikatelskými subjekty.

Aktuálně spravovat webovou aplikaci, která by umožňovala elektronicky (sms, email)
informovat každého občana o termínu pravidelného screeningového vyšetření nebo preventivní
prohlídky.

Popis projektu:

Bude vytvořen pracovní tým tvořený 3 odborníky se zaměřeným na zdravotnictví, ekonomii, IT

techniku

a komunikaci s veřejností. Všichni členové spolku budou pracovat na poloviční pracovní úvazky.

Odborník na IT ve spolupráci se studenty FAV ZČU v PLZNI vytvoří webové stránky a Blog pro

širokou českou populaci s možnostmi předávání zkušeností a informací. Zároveň bude pravidelně

informovat o činnostech spolku širokou veřejnost i státní subjekty na svých webových stránkách

a dále dle možností svého působení.

Odbornice se zaměřením na zdravotnickou profesi uspořádá desetkrát za měsíc po celé ČR besedy,

přednášky pro minimálně 50 posluchačů na jedné akci, zajistí reklamní činnost, implementaci

získaných výsledků do letáků, brožur.

Finanční poradkyně bude spravovat finanční účetnictví zapsaného spolku, finanční smlouvy

- leasing, nájemní smlouvu, mzdové náklady a přímé daně. Na konci účetního období vypracuje

rozvahu a účetní závěrku, která bude zveřejněna na webových stránkách spolku Primární prevence.
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Hodnotící ukazatele projektu

Monitorovací ukazatele Zdroje/metody vyhodnocení ukazatele:

Informovanost české populace
o preventivních programech.

Provedený výzkum s 1000 respondenty v celé České
republice/ statistické vyhodnocení získaných dat.

Počet komunikujících jedinců na blogu
se zaměřením na prevenci a podporu
zdraví.

Blog - po roce svého trvání vyhodnotí počet
komunikujících jedinců, který bude poukazovat na
zájem české populace o konkrétní informovanost.

Besedy, prezentace po celé české
republice vedoucí ke zvyšování
informovanosti, měsíčně 10 akcí, jedna
minimálně pro 50 lidí.

Aktuální počet absolvovaných a prezentovaných
přednášek k výše uvedenému tématu s uloženou
prezenční listinou návštěvníků.

Webová aplikace aktualizovaná dle
zjištěných nových skutečností.

Počet návštěv na webových stránkách.

Udržitelnost projektu:

Prevence a podpora zdraví je aktuálním tématem, který se zdá být jednoduchým, ale při bližším
bádání je zřejmé, že je většinou české populace opomíjena. K zamyšlení se nabízí otázky vedoucí
ke změně postoje populace k podpoře vlastního zdraví. Změnit myšlení a postoj lidí v oblasti této
problematiky je jistě úkol pro pedagogy, zdravotníky, mediální společnosti a to ve spolupráci
s nejvyššími státními orgány. Pravidelné výzkumy a hodnocení zabývající se preventivní činností
na podporu zdraví a prevenci onemocnění by mohla být významným pomocníkem v nastolení
kroků vedoucích k výrazné změně mající ekonomický, zdravotní a sociální charakter. Další
kroky našeho spolku budou směřovat k naplnění této změny. Projekt spolku bude v dalších letech
financován z evropských fondů – Fondy Eu.eu, kam budou směřovány podklady s již získanými
výsledky za období roku 2018.
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2. PŘEDPOKLÁDANÝ ROZPOČET PROJEKTU

Celkové náklady na projekt na období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2019

Typ nákladů Specifikace
Výše předpokládaného
krytí nákladu z grantu

A. Osobní náklady

IT odborník Koordinace studentů FAV

a vlastní činnost při tvorbě

webových stránek Primární

prevence a zřízení Blogu,

reklamní činnost

120 000Kč

Specialista na prevenci Pořádá přednášky, semináře,

vede Blog, brožury, letáky

120 000Kč

Finanční poradkyně Finanční účetnictví, finanční

smlouvy

120 000Kč

Odvody Sociální a zdravotní pojištění

zaměstnavatele

122 400Kč

Přímé daně Silniční daň, dálniční známka 4 000 Kč

Celkem 486 400Kč

B. Materiálové náklady

Náklady na vozidlo

služební (PHM)

100 000Kč

Leasing Octavia Rapid 90 000Kč

Pronájme prostoru

k zajištění provozu spolku

Pronájem prostoru Hálkova 1,

Plzeň

150 000Kč

Celkem 340 000Kč

C.Nemateriálové náklady

(služby)
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Ubytování a stravné Pořádání aktivit po celé ČR 100 000Kč

Náklady na poradenství,

konzultační služby

Nutné konzultace – právní služby 40 000Kč

Celkem 140 000Kč

D. Jiné náklady (pojištění

účastníků, správní

poplatky, investice)

Reklamní služby 25 000Kč

Zajištění provozu

webových stránek a blogu

9 000Kč

Celkem 34 000Kč

E. Celkem 1000 000Kč