Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství N5341
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech 5341T014
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Bc. Martina Lísková
Název práce: Preventivní screeningové programy v české populaci
Oponent práce: PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran: 123
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 3
Počet internetových zdrojů: 27
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): Úroveň zpracování diplomové práce je na velmi vysoké úrovni, teoretická a empirická část jsou zpracovány velice pečlivě. Vysoce hodnotím počet respondentů šetření, vzhledem k počtu respondentů jsou výsledky a závěr statisticky významné. Výstupem pro praxi jsou zpracované internetové stránky s informacemi určenými široké veřejnosti. Práci hodnotím jako výbornou a hodnotím plným počtem bodů.

Otázka: V příloze práce a jako výstup byl zpracován návrh projektu/návrh na grant, budete realizovat podání projektu?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 15. 5. 2017

Podpis: